АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.04.2022 № 869

О  внесении  изменений  в  приложение  к
постановлению  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»
от  16.11.2015  года  №  2523  «Об
утверждении Положения о порядке учета
детей,  проживающих  или  пребывающих
на  территории  муниципального
образования  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской
области  и  подлежащих  обучению  по
образовательным  программам
дошкольного,  начального  общего,
основного  общего  и  среднего  общего
образования»

       В  целях  обеспечения  права  каждого  человека  на  образование  и  в
соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  24
июня 1999 года № 120 – ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних, в целях обеспечения государственных
гарантий прав граждан на получение общего образования администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  от  16.11.2015  года  №  2523  «Об
утверждении  Положения  о  порядке  учета  детей,  проживающих  или
пребывающих на территории муниципального образования «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области и подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного,  начального общего,  основного
общего и среднего общего образования»:

1.1.     Пункт 1 изложить в новой редакции:
«1.  Настоящее  Положение  об  учете  детей,  подлежащих  обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и  среднего  общего образования  (далее  -  Положение)  разработано
в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях эффективной
организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего
образования  на  территории  муниципального  образования  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области.».

1.2.       В пункте 1.2. словосочетание «порядок разработан» заменить на
словосочетание «Положение разработано».

1.3. В  пункте  1.3.  словосочетание  «в  возрасте  от  2-х  месяцев  до
восемнадцати лет» заменить на словосочетание «от 0 до 18 лет».

1.4. Пункт 2.2. изложить в новой редакции:
«2.2. Учет  детей  осуществляется  путем  сбора  информации  и

формирования единой базы о детях,  подлежащих обязательному обучению
(далее  –  база  данных),  посредством  государственной  информационной
системы «Современное образование Ленинградской области» (далее - ГИС
СОЛО)  для  учета  детей,  обучающихся  по  образовательным  программам
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  и
государственной  информационной  системы  «Современное  образование
Ленинградской области», модуль «Электронная запись в детский сад» (далее
– АИС ЭЗДС) для учета детей, подлежащих обучению, но не обучающихся
по программам дошкольного образования.».

1.5. Пункт 2.2.1 изложить в новой редакции:
«2.2.1.     Учет детей осуществляется путем сбора информации о детях:
- нуждающихся в предоставлении места в образовательных учреждениях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования;
-  посещающих  образовательные  учреждения,  реализующие  программы

дошкольного образования;
  -  посещающих  образовательные  учреждения,  реализующие

образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования;

-  получающих  образование  в  форме  семейного  образования  или
самообразования;

-  систематически  пропускающих  без  уважительных  причин  занятия  в
образовательных  учреждениях,  реализующих  образовательные  программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования.».
     1.4. Абзац пять пункта 2.3.2. читать в новой редакции:
 «- ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» филиал в Кингисеппском
районе» (в пределах своей компетенции).»

1.5. Абзац семь пункта 2.3.2. читать в новой редакции:
«- ГБУЗ ЛО «Кингисеппская межрайонная больница им. П.Н. Прохорова» (в
пределах своей компетенции).»

1.6. Пункт 2.3.2. дополнить абзацами следующего содержания:
     «- МКУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи» г. Кингисеппа (в пределах своей компетенции);

-  ГБОУ  ЛО  «Лесобиржская школа-интернат» (в  пределах  своей
компетенции);

-  Частные дошкольные образовательные организации (в пределах своей
компетенции).»
      1.6. В пункте 2.4. словосочетание «АИС ЭДС» заменить словосочетанием
«АИС ЭЗДС».
    1.7. Пункт 2.5. исключить.
    1.8. В пункте 2.7. словосочетание «в соответствии с приложением №1 к
Порядку» заменить словосочетанием «В соответствии с приложением №1 к
Положению».
    1.9. В пункте 3.2. словосочетания «в комплексной автоматизированной
информационной системе  «Сетевой  город.  Образование»  и  «в  АИС ЭДС»
заменить словосочетаниями «в ГИС СОЛО» и «АИС ЭЗДС» соответственно.
    1.10. В пункте 3.4. и 3.5. словосочетание «настоящего Порядка» заменить
на словосочетание «настоящего Положения».
    1.11. В пункте 4.1 словосочетание «комитет социальной защиты населения
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  заменить
словами  «филиал  ЛОГКУ  «Центр  социальной  защиты  населения»  в
Кингисеппском районе».
     1.12. Раздел V изложить в новой редакции:

 «5.1. Образовательные учреждения:
5.1.1. Дошкольные образовательные учреждения:
- осуществляют зачисление в ДОУ на основании заявлений родителей

(законных  представителей)  и  направления  комитета  по  образованию
администрации Кингисеппского муниципального района (далее – Комитет);

-  осуществляют систематический контроль за посещением обучающимися
ДОУ;

-  осуществляют  заполнение  и  поддержание  в  актуальном  состоянии
информации об обучающихся в АИС ЭЗДС;

- формируют списки детей, обучающихся в ДОУ;
-  ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая

вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);

- обеспечивают хранение списков детей, обучающихся в учреждении,
и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими
дошкольного образования;

-  обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, в соответствии с требованиями федерального законодательства;

- предоставляют в Комитет сведения о детях, прибывающих в ОУ или
выбывающих из него в течение года, по установленной форме ежегодно по
состоянию на  20  сентября,  на  01  января  и  конец  учебного  года  согласно
приложения №2;

- предоставляют в комитет по образованию сведения о количественном
составе обучающихся ежегодно по состоянию на начало календарного года
(статистический отчет 85-К).

5.1.2. Общеобразовательные учреждения:
- ведут прием обучающихся в ОУ на основании заявлений родителей

(законных представителей);
-  осуществляют систематический контроль за посещением обучающимися

ОУ;
- формируют списки детей, обучающихся в ОУ;
-  ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая

вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);
- обеспечивают хранение списков детей, обучающихся в учреждении,

и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими
общего образования;

-  принимают  на  обучение  детей,  не  получающих  начальное  общее,
основное  общее,  среднее  общее  образование,  выявленных в  ходе  работы
по учету детей;

-  информируют  органы  и  учреждения  системы  профилактики
в  соответствии  с  их  компетенцией  о  выявленных  случаях  уклонения
несовершеннолетних от учебы, а также о выявлении семей, препятствующих
получению  своими  детьми  общего  образования  и  (или)  ненадлежащим
образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению;

-  обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, в соответствии с требованиями федерального законодательства;

- предоставляют в комитет по образованию сведения о количественном
составе обучающихся ежегодно по состоянию на 20 сентября (статистический отчет
ОО-1);

- предоставляют в Комитет сведения о детях, прибывающих в ОУ или
выбывающих из него в течение года, по установленной форме ежегодно по
состоянию на  20  сентября,  на  01  января  и  конец  учебного  года  согласно
приложения №2;

-  предоставляют  в  Комитет  сведения  о  детях,  систематически
пропускающих  занятия  без  уважительной  причины  до  10  числа  каждого
месяца по установленной форме согласно приложения №3.

- предоставляют в Комитет сведения о трудоустройстве и дальнейшем
обучении  выпускников  9,  11  классов  ежегодно  по  состоянию  на  20
сентября.».

1.13.  Приложение  №2  к  Положению  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.14.  Приложение  №3  к  Положению  изложить  в  новой  редакции
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
главы  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  по
социальным вопросам Свиридову С.Г.

Глава администрации
МО «Кингисеппский
муниципальный район»                                                           Ю.И. Запалатский

Румянцева, 2-94-19
10 экз.,18.04.2022

Приложение №1 к постановлению
администрации МО «Кингисеппский

муниципальный район»
От 20.04.2022 № 869

(приложение №2 к Положению о порядке
учета детей, проживающих или
пребывающих на территории
муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области и подлежащих

обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования)

Информация о «движении» обучающихся за полугодие (учебный год)

ОУ «_______________________________________»

Выбыли в период с ____________ по ___________

№
п/п

ФИО
обучающегося

Дата
рождения

Класс Дата
выбытия

Куда
(наименование

ОУ)

Причина

1
2..

Прибыли в период с _____________по____________

№
п/п

ФИО
обучающегося

Дата
рождения

Класс Дата
прибытия

Откуда
(наименование

ОУ)

Причина

1
2..

Приложение №2 к постановлению
администрации МО «Кингисеппский

муниципальный район»
От 20.04.2022  № 869

(приложение №3 к Положению о порядке
учета детей, проживающих или
пребывающих на территории
муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области и подлежащих

обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования)

Информация об обучающихся, систематически пропускающих занятия
без уважительной причины

МБОУ «_______________________________________»

№
п/п

ФИО
обучающегося

Дата
рождения

Класс Адрес места
жительства/
пребывания

Информация о
родителях
(законных

представителей)

Причина, по
которой

ребенок не
обучается

1
2…

	- Частные дошкольные образовательные организации (в пределах своей компетенции).»